5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

52

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS NOVE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE
DOIS MIL E DOZE.

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e doze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do
Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram reunidos os
seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente, Julio Cesar Bentivoglio, Ana
Christina Wigneron Gimenes, Gilberto Fonseca Barroso, Jurema José de Oliveira, Mariane Lima
de Souza, Luiz Noburu Muramatsu, Maria Beatriz Nader, Maurício Abdalla Guerrieri, Orlindo
Francisco Borges Filho, Alexsandro Rodrigues Meireles, Donato de Oliveira, Mário Cláudio
Simões, Mariza Silva de Moraes, Ricardo Luiz Silveira da Costa e Cláudia Faria Gomes dos
Santos. Justificadas as ausências dos Conselheiros: Yuri Luiz Reis Leite e Edenize Ponzo Peres.
Não houve a presença dos representantes discentes por encerramento dos mandatos e falta de
novas indicações. Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do
Presidente -  a) Semana da Ciência e Tecnologia -  Praça do Papa - de 17 a 19/10/2012; b) Fim
de verba para o pagamento de diárias e passagens, c) Aprovação do Doutorado em Biologia
Vegetal, d) Solicitou aos Departamentos a indicação de professores para compor a Comissão
Permanente de Avaliação Docente - CPAD. e) Evento cultural “GEODUB” , organizado pelos
estudantes do curso de Geografia, na passagem do dia 04 para o dia 05 do corrente mês, no
térreo do prédio didático (CCE, CCHN e CE). Após ampla discussão e manifestação do
Departamento de Geografia e Moção de Repúdio do Departamento de Ciências Sociais: “ , o
Senhor Presidente informou que encaminhará ao Gabinete do Reitor abertura de Sindicância para
apuração dos fatos e solicitou que o assunto fosse incluído em pauta, considerando a proposta
desta Direção de formação de >um Conselho de Segurança para o CCHN. Esgotada as
comunicações, o Senhor Presidente permitiu a entrada no recinto dos Professores Pedro Paulo
Modenezi Martins da Cunha e Aminthas Loureiro Junior, ambos da Pró-Reitoria de Planejamento
da UFES -  PROPLAN, para apresentação do Planejamento Estratégico a ser realizado no CCHN.
Após explanação do assunto em questão, o Senhor Presidente agradeceu a presença de ambos
Professores e deu continuidade a pauta. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia 25/09/2012, distribuída
previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata APROVADA por unanimidade. 3.
Expediente: Inclusões: 1. 4.08. Processo n° 016733/2012-29 -  Departamento de Línguas e
Letras encaminha solicitação de afastamento da Professora Janayna Bertollo Cozer Casotti,
para participar da “ I Jornadas Internacionais Descobrindo Culturas em Língua Portuguesa,
Comunicação Intercultural e Língua Portuguesa” , em Córdoba, Argentina. Período: 11 a 16 de
novembro de 2012. Relator: Luiz Noboru Muramatsu (DCSO). 2. 4.09. Protocolado n°
757418/2012-55 -  Departamento de Filosofia encaminha Projeto de Extensão intitulado “Encontro
Filosófico”, a ser realizado na cidade de Domingos Martins - ES. Período: 19 de outubro a 14 de
dezembro de 2012. Interessado: Sérgio Schweder. 3. 4.10. Protocolado n° 757032/2012-43 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação do Professor Mário Cláudio Simões de
exercer Atividade Esporádica - Remunerada, onde participará do Processo Seletivo para o
Programa de Pós Graduação em Geografia/CCHN/UFES, na qualidade de elaborador e corretor
de prova de proficiência em língua inglesa. Período: 22 a 24 de outubro de 2012, com carga
horária total de 6 (seis) horas. Relator: Donato de Oliveira. 4. 4.11 -  Proposta de formação do
Conselho de Segurança/CCHN. APROVADA as inclusões por unanimidade. Exclusão: Item 4.07. ,
Processo n° 005794/2012-07 - Departamento de Línguas e Letras encaminha proposta do t
Ministério da Educação (MEC) para abertura dos Cursos Presenciais de Letras Libras, /
Licenciatura e Bacharelado. Relator: Mariza Silva de Moraes. APROVADA a exclusão. 4.
Pauta: 4.01. Processo n° 016206/2012-14 -  Departamento de Geografia encaminha solicitação
de afastamento da Professora Aurélia Hermínia Castiglioni, para participar do “V Congresso de
ALAP (Associacón Latinoamericana de Población) Las transiciones em América Latina y el Caribe.
Câmbios demográficos y desafios sociales presentes y futuros” , em Montevidéu, Uruguai, onde J r
apresentará trabalho acadêmico de sua autoria. Período: 22 a 26 de outubro de 2012. Relator:
Maurício Abdalla Guerrieri (DFIL). Parecer: Favorável à aprovação. Encaminhado "ad referendum"

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

105

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

do Conselho Departamental. Em discussão e votação foi o parecer do Relator REFERENDADO
por unanimidade. 4.02. Processo n° 016222/2012-15 - Departamento de Psicologia Social e do
Desenvolvimento encaminha solicitação de afastamento da Professora Luziane Zacche Avellar,
para participar e apresentar trabalho científico no “V Congresso Ibero-Americano de Pesquisa
Qualitativa em Saúde”, que se realizará em Lisboa, Portugal. Período: 11 a 13 de outubro de
2012. Relator: Ana Lucy Oliveira Freire (DGEO). Parecer: Favorável à aprovação. Encaminhado
“ad referendum ” do Conselho Departamental. Em discussão e votação foi o parecer do Relator
REFERENDADO por unanimidade. 4.03. Processo n° 015782/2012-44 - Departamento de
Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de afastamento do Professor Angelo Fraga
Bernardino, para participar e apresentar trabalho científico no Congresso Científico Internacional,
em Wellington -  Nova Zelândia. Período: 03 a 07 de dezembro de 2012. Relator: Elizabeth Maria
Andrade Aragão (DPSI). Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do
Relator APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo n° 014337/2012-57 - Departamento de
Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento da Professora Jurema José de Oliveira,
para participar da II Conferência Internacional do Centro de Estudos Africanos -  CEA, nos
dias 28 e 29 de novembro de 2012, em Maputo/Moçambique e tendo em vista que seu projeto de
pesquisa em curso tem como temática Angola e Moçambique solicita prorrogação de seu
afastamento visando o desenvolvimento de sua pesquisa intitulada “A angolinidade e a
moçambicanidade em questão”, aprovado pela FAPES. Período: 26 de novembro a 01 de
dezembro de 2012. Relator: Elizabeth Maria Andrade Aragão (DPSI). Parecer: Favorável a
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.05.
Protocolado n° 753850/2012-77 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação da
Professora Janayna Bertollo Cozer Casotti de exercer Atividade Esporádica - Não
Remunerada, onde integrará a Comissão Julgadora Estadual, para avaliação dos textos da
Olimpíada de Língua Portuguesa. Período: 10 de outubro de 2012, com carga horária total de 8
(oito) horas. Relator: Luiz Noboru Muramatsu (DCSO). Parecer: Favorável a aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.06. Processo n°
016449/2012-52 - Departamento de Geografia encaminha solicitação de apoio do CCHN para a
realização do XVIII Encontro Nacional de Geógrafos e VII Congresso Brasileiro de Geógrafos,
em Vitória - ES. Período: Terceira semana do mês de Julho de 2014. Relator: Orlindo Francisco
Borges Filho (DCBIO). Parecer: “ Trata o presente processo, de solicitação de apoio acadêmico e burocrático,
por parte da Associação dos Geógrafos Brasileiros (AGB -  Seção Vitória), professores, estudantes e egressos do curso
de geografia da UFES, considerada a postulação da indicação da cidade de Vitória para sediar o XVIII Encontro
Nacional de Geografia e VII Congresso Nacional de Geografia, a ser realizado na 3a semana de julho do ano de 2014,
período de férias, conforme calendário escolar estabelecido pela UFES. A presente proposta foi apresentada e
aprovada à unanimidade em Reunião Ordinária do Departamento de Geografia. Como infra-estrutura idealizada para a
realização do evento será necessáría a reserva de cerca de 08 auditórios, 150 salas de aulas, além do teatro
universitário, o cine Metropolis e o Ginásio de Esportes da UFES. Em levantamento de espaço físico necessário,
projetou-se para o CCHN e Centro de Educação (CE), um montante de 44 salas de aula, 02 auditórios (capacidade
aproximada de 140 pessoas, 03 laboratórios de informática, além de 07 salas de aula (2 extra-grandes) em anexo ao
CCHN e CE. /As atividades de confraternização serão realizadas fora das dependências da UFES. Considerada a
envergadura e importância do evento, somos favoráveis, S.M.J., ao apoio integral ao pleito, desque, digo, desde que
não existam conflitos relacionados às datas e uso dos espaços relacionados ao evento". Em discussão e votação,
foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.07. Processo n° 005794/2012-07 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha proposta do Ministério da Educação (MEC) para
abertura dos Cursos Presenciais de Letras Libras, Licenciatura e Bacharelado. Relator:
Mariza Silva de Moraes. Retirado de pauta. 4.08. Processo n° 016733/2012-29 -  Departamento
de Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento da Professora Janayna Bertollo
Cozer Casotti, para participar da “ I Jornadas Internacionais Descobrindo Culturas em Língua
Portuguesa, Comunicação Intercultural e Língua Portuguesa” , em Córdoba, Argentina. Período:
11 a 16 de novembro de 2012. Relator: Luiz Noboru Muramatsu (DCSO). Parecer: Favorável a
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.09.
Protocolado n° 757418/2012-55 -  Departamento de Filosofia encaminha Projeto de Extensão
intitulado “Encontro Filosófico”, a ser realizado na cidade de Domingos Martins - ES. Período: 19
de outubro a 14 de dezembro de 2012. Interessado: Sérgio Schweder. Relator: Ana Lucy Oliveira

54

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Freire. Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
110 APROVADO por unanimidade. 4.10. Protocolado n° 757032/2012-43 - Departamento de Línguas

e Letras encaminha solicitação do Professor Mário Cláudio Simões de exercer Atividade
Esporádica - Remunerada, onde participará do Processo Seletivo para o Programa de Pós
Graduação em Geografia/CCHN/UFES, na qualidade de elaborador e corretor de prova de
proficiência em língua inglesa. Período: 22 a 24 de outubro de 2012, com carga horária total de 6

115 (seis) horas. Relator: Donato de Oliveira. Parecer: Favorável a aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.11 -  Proposta de formação do
Conselho de Segurança/CCHN. O Senhor Presidente discorreu sobre o assunto em questão,
esclarecendo aos presentes que devido os últimos acontecimentos ocorridos na UFES,
envolvendo alunos do CCHN e segurança patrimonial da UFES, a Direção do CCHN decidiu

120 propor ao Conselho Departamental a criação do Conselho de Segurança/CCHN, onde o
Regimento deste Conselho será encaminhado aos Departamentos e Centros Acadêmicos para
futura discussão e deliberação. Após ampla discussão e manifestação de vários Conselheiros, foi
colocada em votação duas propostas: 1a. Abertura do processo de Formação do Conselho de
Segurança Universitária do CCHN/UFES. Em votação, foi a referida proposta APROVADA por

125 unanimidade. 2a. a) Conselheiro Maurício Guerrieri Abdalla: Realização de uma plenária no CCHN,
composta pelos três segmentos, para que o tema segurança seja debatido, b) O Conselho de
Segurança Universitária do CCHN/UFES, após instituído, poderá propor a realização da plenária.
Em votação, foi à proposta b APROVADA com sete votos favoráveis e cinco contrários. 5. Palavra
Livre: não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a

130 presença de todos e declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi
V i a n n a ............ , Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente Ata,
constando de cento e trinta e três (133) linhas e três páginas, e que, depois de lida e aprovada,
será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

135